signifie aujourd'hui encore dans 1c patois imatjc de Coijne, paroisse du diocese d'Aoste, apprehender quelqu'un

au corps et le t&rasser. D UC. 4) V. Vitam Anskarii ed. Wailz p. 8 sub B 1.
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non pcrsuasU, pracsertim cum iam Pax ista L'amber(imsis radem capita eontincat. Paeem
nostram fontc usam esse pacis Leodiensis a. 1082 eeJehcrrimae^, com^mratis eius fraij-

meniis cum nostris capitibus 2. 4. (i. 7. 14, apparet. (P. 55.)

Sigwinus" sanetae Colonionsis aecclesiae solo noniine episoopus Fritlieiico'' con-

r. fiatri et coepisoopo'^ voluntariain taiii devotissiini oraininis'^ quaiii serviniinis sui oxhi-

bitionein.

I. Cuiii nostris toniporibus ultra nioduin tribulationibus variisque angustiis sancta

aecclesia iii suis niombris aftligeretur, adeo ut tranquillitas et pax ex integro despera-

retur, conipatieiido tot pressuris totque periculis subvenire illi Deo propitiante tracta-

10 viinus et lioc tandem illi remedium consilio nostroruni fideliuni providimus, ut paceni,

quam peccatis nostris exigentibus continuare non potuimus, intermissis saltem diebus

(|uaiituin nostri iuris fuit aliquatenus recuperaremus. Feoinius enim hoc et profecimus''.

2. Convocatis igitur parrocliianis nostris ad legitiine condictum conciliuni, quod

Coloniae in sancti Petri matrice aecclesia anno dominicae incarnationis millesimo

is LXXXIII, indictione VI, XII. Kal. Maii habitum est, ordinatis aliis, quod de his«

facere disposuimus, in publico recitari fecimus. Quod postquam ab oninibus aliquamdiu

diverso niodo tractatum est' et retractatum, Deo mediante in unum tandem conventum

est, et tam clero quani populo pari voto consentientibus, quoinodo et quibus^ per

annum spaciis observari debeat edocuimus: videlicet ut a primo die adventus Doinini

i" usque ad exactum diein'' epypliauiae et ab intrante septuagesima usque in octavas

penteeostes ct per totaiii illain diein et per aniium oiiiiii die dominica feriaque VI. et

in sabbato, addita HII teniporuin feria Illl.' omnique'' apostolorum vigilia cum die

subsecuta, insujior iiidifferenter omni die canonice ad ieiunandiim vel' feriaiidum statuta

vel' statuenda hoc pacis decretum teneatur; ut itinerantibus domiqiie nianentibus securi-

2.'. tatis et qiiietis tutissima sit traditio, ut cedes et inocndia, predas et assultus nomo

424. a) ,S. 2; deest 3. ^) F. 2. 3. «^) oramiis 3. A) perfecimns 2. ") liiis .3. f) deesl '.i.

li) (|naliter 3. '') deest 1. ') deest 1; Illlf"- 2. ^) uinuiuiniiiie I. ') et 3.

1) Hoc loco repdi imat e SS. XXV, 90 fvMimenta ^Mcis uh Heinrico I. epixcopo cuiit nohililnix

dioecesis Leodiemi.i a. 108-J. Mart. 27 constiititae, quae serraHt Aegidius Aiireaevallensis l. III, c. 13:

30 docretuiu e.st, ut a priiuo die adventus Domiiii usque atl exaetum iliem epyphanie et ab intrante septua-

gesima usquc ad octavas pentecostes intVa eijiseoiiatum Leodien.sem nemo aruia ferat, nisi forte indc

exiens ad alia loca aut inde domum revertens. Incendia, predas, assultus neino faciat, nemo fuste aut

gladio aut aliquo armorum genere usque ad eollisionem membrorum aut internitionein in quempiam
deseviat. Quod si hoc fecei'it homo liber, hereditatem perdat, benefieio privetur, ab episcopatu ex-

X") pelUitur. Servu.s antem sive ecolesiasticus amittat omne quod habet et dexteram perdat. Quod si

culpati luerint contra pactionem hanc, bber iuretur cum duodecim. Qui vero liber non est, iiidicio

se purget, si^ tamen signa fuerint manifesta; alioquin cnm septem se immunem esse probet. Incipiet

autem observatio huius pacis .sexta feria statim illucescente aurora et durabit usque ad exordium diei.

qiii vulgariter appellatur die.s lune, et observabitur pei- omnes festivitates, que jiroprie in hoc epi-

40 scopatu celebres habentur, et similiter per onmes ilhis, quas ubique univer.salis celebrat ecclesia, et

maxime in festivitate sanoti Lamberti et in dedicatione, et duos dies ante et duos dies post in utraque

festivitate propter adventuni et reditum ceteraqne impedimenta. Denique etiam in ieiuniis quatuor

temporum et in vigiliis predictarum festivitatum eadem lex et pactio tenebitur, excepto quod in illis

arma licebit ferre, ea tamen conditione, ne alicui noceatur. Hanc pactionem si quis violaverit, noverit

i;, se excommnnicationi suljiacere. — Cf. de confirmatione Imius ^Mcis ah Heinrico IV. iiiqieralore facta

Gesta ahbreviata SS. XXV, 113; de confirmqtionihus Heinrici V. assensu doniini papae Aeffidinm 1. III,

c. iS p. 94; Hadriani IV. papae ihid. l. III, c. 30 ji. 10.5; Fridcrici I. imjteratoi-is a. 115.5 Slumpf, lie;). 37>j:>

(ed. Bcn-inans 'Recueil des ordonnam:es de Liiye' 1, 19: Renovamus etiam et oonfirmamu.s et imperiali

auctoritate tenendam censemus et servandam pacem Henrioi episcopi in Leodiensi episcopatu.^ Cf.

50 etiam Nil:sch 'Forschiinfien' XXI, 2N7 et Ilert-her;)- Frdnkel 'Forschiimjen' XXIII, 131 sq., qiii tamenex
loco Gis/cherti (SS. XXI, 494 l. 38) iiiinus recte colle/iit, paceiii Leodieiisem iam aide a. 1071 constitiitam esse.

2) Monasteriensi, qui a. 1U84 obiit.

76*

604 PAX SIGIWINI ARCHIEPISCOPl COLONIENSIS. 1083. Nr. 424.

faciat, nenio fasto et gladio aut aliquo arniorum genere quemquam ledat, et ut nemo

quamvis'" culpa faidosus" ab adventu Domini usque in octavas ^piphaniae et a septua-

gesima usque in octavas pentecostes tollere presumat arma, scutum, gladium aut

lanceam vel cuiuscumque prorsus armaturae sarcinam.

3. In reliquis vero diebus, id est in dominicis et VI. ° feriis omnique apostolorum 5

vigilia cum die subsecuta et omni die ad ieiunandum vcl feriandum statuta vel statu-

enda, arma illis ferre licebit, ea tamen conditione'' ut nulii quolibet modo lesionem

inferant.

4. Si necesse fuerit alicui infrai spacium conditae"' pacis^, id est ab adventu

Domini usque ad octavas §pyphaniae et a septuagesima usque ad' octavas pentecostes, '"

exire de nostro episcopatu in alium quo ista pax non tenetur", arma ferat, ita tamen

ne abcui noceat, nisi'' inpugnetur'^, ut se defendat. Reversus autem in episcopatum

nostrum, statim arma deponat.

5. Si contigerit ut^ debeat obsideri castellum ahquod^, per dies qui infra paceni

comprehensi sunt ab impugnatione cessent, nisi ab obsessis impugnentur et repugnare i5

cogantur.

6. Et ne haec pacis statuta traditio a quavis persona temere et^ impune violetur,

huiusmodi violatoribus in commune ab omnibus est dictata^ sententia: Si liber vel

nobilis eam violaverit, id est^' si*" homicidium fecerit aut aliquem vuhieraverit vel

quolibet alio niodo defectaverit, absque omni sumptuum aut amicorum interventione ^o

a finibus confinium suorum expellatur totumque praedium eius heredes sui toUant: et

si benoficium habuit, dominus ad quem pertinet illud rocipiat. Si vero herodos aliquod

illi, postquam expulsus fuerit, sustentaculum vel solatium impendisso inventi fuerint

et convicti, predium illis auferatur" et regiae ditioTii mancipetur. Quod si se purgare

de obiectis vohierint; cura XII, qui eque nobiles vel eque liberi fuerint, iuront. 2.'>

7. Si servus occiderit hominem, dccolletur; si vuhieraverit, manu puniatur: si

alio modo vel pugno sive fuste vel lapide percutiendo defectaverit, detondeatur ef
excorietur. Si autem cui imputabitur forefactum, negaverit" [et]. se' innocentom pro-

bare voluerit, iudicio aquae frigidae se expurget, ita tamen ut ipse et nullus alius

pro eo in aquam mittatur. Si autem timens vindictam, quae in eum dictata» est, 3o

aufugerit, perpetuae excommunicationi subiacebit et in quocumque loco auditus fuerit,

mittantur illuc litterae, per quas denunciotur omnibus, quod excommunicatus est et

quod cum eo communicare nulli licitum est.

8. Non debct truncatio manuum in pueris ficri qui nondum XII annorum etatem

impleverint^ sed in illis qui ab hac' etate, id est a'' XII annis, ad maiorem porvone- 35

runt'. Pueri tamen si pugnaverint, verberibus castigentur et a pugnando doterroantur.

9. Non ledit pacem'', si quis delinquentem servura suum vel discipulum vel quo-

libet modo sibi subditum scopis vel" fustibus cedi iusserit.

10. Excipitur etiam ab hac pacis constitutione, si dorainus rex publico expe-

ditionem fieri iusserit propter appetendos regni iniraicos vel concilium sibi habere 4o

placuerit propter diiudicandos iusticiae adversarios.

11. Non violatur pax, si interira dux vol" alii comites vel advoeati vel qui vice

illorum funguntur placita habuerint et secundum quod lex habet in fures et predones

et alios nocentes iudicia exercuerint.

4'2I. "') iiiia vis 1 ;
quavis 2. .3. ") faicosiis 1— 3; faciinsns emendm-it rh)li2>2>i- ") in 3. P) ra- 45

tione 3. i) inti-a 1. ") sic pro condictae 1—3. «) cleesl 3. ') in 1. ") teneatur 3.

V) nisi sj 1. w) impugnatur 2. 3. ==) contingerit quod 3. y) deest 2. ') ilicta 3. ») idein 3.

'>) (ieest 1. c) auferetur corr. 1. '') det. et des. 3. ") for. nogaverit des. 1. 2. f
) .se usque

voluerit fZe.5. 3. g) dicta 2. 3. ^) impleverunt 2. 3. ') deest 1. '') deest 3. ') pervene-

rint 3. '") et 2. ") aut 2. 3. 50
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12. Seeuritatis gratia omnibus precipue faidosis" huius doininicae pacis statuta

traditio est, sed non ut post expletam pacem rapere et predari per villas et per donios

audeant, quia quae in illos, antequam ista pax statueretur, le.\ tt sententia dictata est,

Ifgitime tenebitur, ut ab iniquitate prohibeantur, quia predatores et grassatores ab hae

r. divina et ab'' onmi prorsus pace excipiuntur.

13. Si quis huic piae institutioni contraire nititur, ut nec pacem cum aliis Deo
proniittere nec etiam observare voluerit, missani illi nuilus presbiterorum iu nostrn

episcopatu cantare presumat et nulhim salutis curam impendat; et si intirmatur, nulius

eum christianorum visitare audeat et viatico etiam in fine, si uon'i resipiscit', careat.

lu 14. Sunima vero Deo promissae'* pacis et communiter coUaudatae ista erit, ut

non solumnuulo' nostris temporibus sed in perpetuum apud posteros nostros observetur,

quia si quis ('am irritare vel destruere aut violare praesumpserit, sive hoc tempore

seu qui'' post" multos annos circa finem seculi nasciturus crit, a nohis iurecupera-

biliter exconnnunicatus est.

15 15. Non magis in coniitum aut tribuuorum vel poteiitum quani iu^' totius com-

niuniter"' populi potestate et arbitrio constabit, ut vindictas superius'' dictatas viohi-

toribus sanctae pacis intbrant: et lioc diligentissime caveant, ne in punieudis amici-

ciam vel odium vel aliud, quod iusticiae contrarium sit, exerceant, ne si abscondi pos-

sunt delicta aliquorum abscondant, sed potius m ])ublicum deferant. Nullus pro

M redimendis qui in culpa deprehensi fuerint pecuniam accipiat nec favore (juopiam

culpabilcs adiuvare conteudat, quia qui fecerit, intolerabile animae suae'' iudicium

incurrit. Ac per omnes fideles meniinisse oportet, non lumiiui sed soli^' Deo hanc pacem

promissam fuisse et tanto tenacius firmiusque observandam esse. Quocirca universos

obsecramus in Christo, ut ista pacis necessaria taxatio inviolabilitor custodiatur, ut si

•js quis eam deinceps violare prcsumpserit, omnino a sanctae aecclesiae filiis se^iuestretur

et banno excomiunnicationis iurecuperabilis et anathemate mausurae perditionis damp-

netur.

16. lu aecclesiis vero et aecclesiaruni cimiteriis honor et reverentia Deo pre-

beatur, ut si illuc confugerit raptor vel fur, minime interficiatur vel capiatur, sed tam

311 din inibi obsideatur, donec famo urgnent(;^ ad deditionem cogutur. 8i ali^iua persona

reo arma, victum vel fngam moliri presnmpserit, aequalem poenani sicut reus sustinebit.

17. Clericos vero et omnes sub hoc" ordine vitam degentes banno nostro inter-

dicimus laicali vindicta puniri, sed manifesto crimine deprehensi episcopo ipsorum

praesententur. Unde laici decollentur, inde'' clerici degradentur: unde laici detruncentur,

^f) inde clerici ab officiis suspendantur et cum consensu laicorum crebris ieiuniis et verbe-

ribus usque ad satisfactionem affiigantur.

425. PAX Dl()ECESI8 BAMBERGENSIS.
1085.

Mens(^ Maio (i. l(>8r> maiina sijnadus cpiscojioi iiiii, i/iii jtar/es iiitpcruforis tenchanl,

40 Mogimtinc coniircgata csf, cni et ipsc Ileinricus IV. intercrat. Qtiae sjnodiis intcr afia.

424. o) faicosls 1—3. I') deest 2. 3. 1) nisi 2. 3. ^) resipiscat con: 1. =) pi-om. Deo 2. 3.

') ut solum modo non 1; ut non solum in 2; ut solummcxlo 3. ") per 2. ^) deesl 3, "| com-

munitatis 3. ^) in maiyine add. 1. t) solo 1. '•) urgeute 2. ") deest 2. .3. ^) deest 2.
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etiam Treiigam Dci constitiiit tcnendam '. Huius Trrmia.e scriptiiin rssc id ffiiod rdiinri

sunius, primus Perts statuit pleriqm viri docti eius opinioni consenserunt^. Excmplavit id

iam olim c codice Bamhergcnsi nicmhr. in folio, Amhrosii lihros tres de officio ministrorum

contincnte, saec. XII. b. m. Biihmer. Scriptum nostrum textu Pacis Siijiwini Colo-

nicnsis nititur, plerumque illam dc verho ad verhum scquitur, ahhreviatis seu dccurtatis &

nontiullis sententiis; ampliavit textum nonnisi trihus locis: eap. 2 ct 3 fcria rjninta

addita est cetcris diehus pacis, caj). 3, rpio arma fcrrc per omncs Treugae dics vctatur,

denique cap. 10, quo mcrcatcyribus, rusticis, mulieribus, elericis pcrpctua ^'"ix donatur.

Si ojiinionem corum. seqiieris, qui scripinm pacis Mognntinae nostrum esse con.tenduni,

statuendum crit, patrcs Mocjuntiae congregaios pacem Colonienscm pro fundumento decrc- m

torum suorum posuisse, quod minime negaverini. At coneedas, episeopos, cum decreta in

scriptum redcgerint, aliqua de se ipsis, de synodo sua, de imperaiore pracsente, qui

decreta synodi certc auctoritate sua eonfirmavcrit, intulisse. Talia autcm frustra quaercs.

Quac cuni ita sint, ad sententiam trahcris, scriptum nostrum nc.quaquam scriptum pacis

Moguntinae esse, sed ptotiiis jxiceni continere, qiiem episcojnis quidam, nimirum Rudbertus is

Bamhergcnsis pro siia dioecesi, Sigitvinum Colonienscm imitatus, a. 10S5, foriasse antc

synodum Moguntinam, constituit. (P. :">'>.)

1. Cum nostiis temporibus ultra modum tribulationibus sancta ecclesia affligeretur, com-

patiendo tot pressuris totque periculis subvenire illi Deo propitiantp tractavimus, ut pacem, quam

peccatis nostris exigentibus continuare non iiotuimus, intermissis saltem diebus aliijuatemis con- 20

firmaremus.

2. Aniio dominice incarnationis MLXXXV, inilirtiono VIII. Deo mediante tam clevo

quam [lopulo pari consentientibus voto Constitutum est, ut a primo die adventus Domini usque

ad e,xactum diem epiphaniae et ab intrante LXX. us^juo in octavas pentecostes et per totam illam

diem omnique feria V, VI, sabbato, dominica die usque ad ortum solis sccundae fcriao, addita 25

feria IIII, quatuor temporum omnique apostolorum vigilia cum die sequentl, insuper omni die

canonice ad ieiunandum vel feriandum statuta vel statuenda hoc pacis decretum teneatur: qua-

tenus itcrantium domique manentium securitatis sit tutissima traditio, ut cedes et inccndia,

predas et assultus nemo faciat, nemo fuste aut gladio aut aliquo armorum genere q\iemquam

ledat, et nemo quamvis culpa faidosus* ab adventu Domini usque in octavas epiphanie et a LXX. :w

usque in octavas pentecostes toUere arma presumat, scutum vel gladium vel lanceam vel cuius-

cunque prorsus arraaturae sarcinam.

3. Similiter in reliquis diebus, id est'' dominicis, V. et VI. feria, sabbato omnique vigilia

apostolorum cum die subsequcnti et omni die ad ieiunandura sive feriandum canonice statuta

vel statuenda non licet arma ferre nisi longe ountibus, ea tamen conditione, ut nulli quolibet x'.

modo lesionem inferant".

4. Si necesse fuerit alicui infra spacium condictae pacis in aliura locum, quo pax ista non

observetur, ire, arma ferat, ita tamen ne alicui noceat, nisi inpugnetur, ut se defeudat. Reversus

autem iterum arma deponat.

5. Si contigerit ut castellum obsideatur, per dies qui infra pacem comprehensi sunt ab 40

inpugnatione cessent, nisi ab obsessis impugnentur ^* et repugnare cogantur.

f). Et ne haec pacis statuta traditio a quavis persona inpune violetur, ab omnilnis (licta

est sententia: Si liber vel nobilis eam violaverit, id est'' si homicidium fecerit aut ali^iuem vul-

426. ^) faicosus cod. ^) idem cod. ") inlei-at eod. '') impugnctur cod.

1) Testante Eklcelmrdo (SS. VI, 205) : Synodus Mogontiae habetur, cui interfuit imperator, ubi i:,

praesentibus legatis Romanorum omnes episcopi rebellos imperatori deponendi iudicantur, ccteri vero

anatbemato, ut videbatur, condenipnantur. Ibi etiam communi consensu atque consilio constituta est

pax Dei. 2) E. (/. KhwJchohn 'Gesch. des Gotteafriedens' 76, Giesebrecht III, 1170, Hertzheni-Frimkel

'Forschungen' XXIII, 138 sq. Dtibium movit Wait2 VI, 434 n. 3.
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neraverit ailt alio quolibet modo defectaverit, ab.sque " omni sumptuura aut amicorum inter-

ventione Snibu.s continium suorum e.xpellatur totumque predium eiu.s heredes sui tollant, et si

beneficium habuerit, dominus ad queui pertinet illud aceipiat. Si vero hercdes bui aliquid illi,

postquam expulsus fuerit, subsicliuill et sustentaculum inpendisse inventi fueriut et convicti,

5 predium illis auferetur et regiae dignitati niancipetur. Quod si se de obiectis purgare voluerint',

cum XII qui eque nobiles ac liberi fueriut iurcnt.

7. Si servus oceiderit hominem, decoUetur; si vulneraverit, manu dextra truncetur; si

alio modo vel pugno vel lapide sive fu.ste vel (juolil)et niodo percutiendo defectaverit, vei'-

beretur et doca.pilletur. Si autem cui imputatur se innocentem probare voluerit, iudicio aque

10 fi-igide se expurget, ita tamen ut ipse et nenu) aliiis pro eo in aqiiam mittatur. Si a.utem

timens iudicium. quod in eum dictatum est, aufugerit, perpetiiac excommunicationi suliiaceat, et

in quocunque lcico niiditiis fuerit, mittantur illui' litere, (juibus <Ieuuntietur illuni excominuni-

catuni esse et (|Uod cum co nulli communicare licoat.

8. Non debet truncatio manuuui in pueris tieri, qui nondum etatem XII annorum impleve-

i.'> rint; si qui lianc [pacemj transgressi sunt pueri, tantuin verberibus castigentur.

9. Non illtringit pacem, si quis delinqucntem servum vel <Iiscipulum vel quolibet modo sibi

subiectuin scopis vel fustibus cedi iusscrit.

10. Excipitur etiam ab hac pacis constitutionc, si dominus iinperator jjublice expeditionem

fieri iusserit imqiter appetendos regni inimicos vel concilium sibi habere placucrit jiroiiter diiu-

20 dicandos iusticie adversarios.

11. Non violatur pax, si interim diix aut alii comites vel advocati vel qui vice'* illorum

funguntur placita habueriut et secundum <|iiod lex habet in fures et predones et alios nocentes

iudicia exereuerint.

12. Securitatis gratia omnilius precipue faidosis'' huius dominicc pacis statuta est tradicio,

25 sed non ut post espletain pacem rapcre et predari per villas et per domos audeant, quia <iu(j in

illos, antequam ista pax statueretur, lex et sententia dictata est, diligentissime tenebitur, ut

ab iniquitate proibeantur, <iuia predatores et grassatores ab hac divina pace et ab omni prorsiis

excipiuntur.

13. Si quis huic pie constitutioni contraire nititur, ut nec pacein Deo proinittere nec

3u etiain observare voluerit, missam illi nullus presbiterorum cantare' presumat et nullam salutis

curam inpendat; si infirmetur, nullus christianorum euin visitare presumat, et viatico etiani in

fine, nisi resipiscat, careat.

14. Si quis autem illam sive in presenti tempore sive in perpetuum apud postcros

nostros violare presumpserit, a nobis inrecuperabiliter excommunicatus est.

35 15. Non magis in comitum vel tribunorum sive quorumlibet potentum quam in totius

populi communiter iiotestate constare sanximus, ut viudictas supramemoratas violatoribus

sancte pacis' inferant; et hoc diligentissime caveant, ne in puniendo amiciciam vel odiuni

vel aliud quod iustitiae contrarium sit exerceant, ne delicta aliquorum abscondant, sed potius

in publicum proferant. NuIIus pro redimendis qui in culpa deprehensi fuerant pecuniam ac-

40 cipiat.

16. Mercatores in itinerc quo negotiantur, rustici dum rusticali operi arando,

fodiendo, metcndo et aliis huiusmodi operain dant, omni die paccin liabeant. Mulicres

autem et onines sacris ordinibus adtitulati perpetua pacc fruantur.

17. In ecclesiis vero et ecclesiarum cimiteriis honor et reverentia Deo prebeatur. ut si illuc

45 confugerit raptor vel fur, minime capiatur, sed tamdiu ibi obsideatur, donec fame cogente ad

deditionem cogatur. Si aliquis defensionem reo, arma, victum vel fugam moliri presumpserit,

equali penae sicut reiis subiacebit.

425. e) abse([ue cud. ^) voluerit cod. S) vicem cod. ^) faicusis cod. ') cuutare cod.
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c. 17. 18. Banno etiam nostio interdicinius, ne aliquis sacri ordinis huius sanctae pacis

transgressor convictus laicali vindicta puniatur, sed episcopo presentetur. Unde laici decol-

lentur, inde cleriei degradentur; unde laici detruncentur, inde clerici ab officiis suspendantur et

consensu laicorum crebris ieiuniis et verberibus usque ad satisfactionem affligantur. Anien.

426. PAX DEI INCERTA.
(saec. XI. ex.)

Beperitur in I) codice tabularii Monasteriensis 1.228 (olim Ahdinghofensi Vicelini)

snec. XII, uhi succcdit Paci Sicjiwini Coloniensis; iterum contulit Waits; ct in 2) codice

hibliothccac Luiiduuo-Batucae (olim Wvrthincnsi) sacc. XI, in quo ct sacculo XIII. iterum

descripta huhetur; exemplavit olim Pcrtz; inscriptio luraraentuni pacis Dei, sicut in w

scripto Pacis Hcinrici IV. a. 1103 (supra nr. 74), indicat, dccrcta quue sequuutur eam

scripti Pacis ^Hirtem esse, quae ah omnihus sacramcnto firmanda crat. Quod prohatur

distincte capite 11, uhi dccretum sistitur, quod non iuramcnto scd tantuni promissione

ore et manu facta rohorafum cst. Cum cap. 11 cpiscoporum ct cap. G principum fcrrac

mentio fiat, hanr Pacem Dci in magno conventu, forfassc totius im.perii constitutam essc i»

iudicaoerim. Quis enim princii^ihus terrae mulctam comminari potens fiiisset nisi con-

ventus principum ipsorum?^ Quac cum ila sint, quaeritur, decreta nostra nonne jiars sint

pacis a synodo Moguntina a. 1085 mensc Maio constitutaeY (P. 58.)

I u r a m e n t u ni ^ p a c i s d e i

.

1. Ab adventu Domini usque ad proximum'' diem lunae post ^pyphaniam, item 20

a septuagesima usque ad octavam pentccostes, item" in oninibus vigiliis et forialibus

festis, et tribus diebus in omni septimana, scilicet a vespera V. feriae usque ad dihi-

culum II. feriae, pax sit ubique, ita ut nemo ledat inimicum suum.

2. Qui occiderit, capitalem subeat seiitcntiam. Qui vuhieraverit, manum perdat.

Qui pugno percussorit, si nobilis est, libra componat; si hber aut ministerialis, decem 25

solidis; si servus, cute et capillis.

3. Omnis donius, omnis area pacem infra septa sua habeat firmam. Nulius in-

vadat, nullus cffringat, nullus infra positos temere inquirere aut violenter opprimere

praesumat. Qui presumpserit, cuiuscumque sit conditionis, capite plectatur.

4. Si fugiens aliquis inimicum vel suum vel cuiushbet septum intraverit, securus au

inibi sit. Qui vel hastam vel quidhbet armorum ultra sepem post eum immiserit,

manum perdat.

5. Cuicumque vero violatio huius pacis imposita fuerit et ipse negaverit, si in-

genuus est auf' liber, XII probatis se expurget; si servus, tam hto" quam mini-

sterialis, iudicio aquae frigidae, ita sciUcet ut ipsemef in aquam mittatur. 35

6. Si furtum acciderit aut rapina aut belhxm patriae ingruerit, et chimor more

patriae exortus fuerit, armati omnes insequantur, et in oundo et redeundo pacem unus-

42(>. *) praecedit signum crucis in 2. ^) proxiiuam 1. "=) ut 2. *) sivu 2. ^) leto 2.

f) ipse mox 2.

1) Shnilia protulit Hertzberg- Frdnhel 'Forsclmngen' XXIII, JJT. •'o
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quisque^ habeat. Qui vero absque incvitabili uece.ssitate so subtraxeiit, si principuni

terrae aliquis est, X libras, si nobilis, V, si liber aut niinisterialis, II, si lito aut servus'',

V solidos persolvat aut cutem et capillos perdat.

7. Qui exconiniunicatum vel quibuslibet sceleribus danipnatum sciens reoeperit

5 et contra leges vel divinas vcl humanas delenderit', sententiam dampnati defensor

subeat.

8. Viatori hospitium nenio'' deneget. Necessaria si habct, aequo sibi precio

vendat, si non habct, a vicinis (lui liabent eadem conventione acquirat. Si hospitiuni

negaverit et necessaria vendcre vel acquirere neglexerit, niagistrum villae viator

it) appellet', qui convocatis civibus'" suis rogata" ncgantcm ad pracsens decapilhitum

cxcoriet. Viator" si importunus cxtitcrit et violentiam in hospitio excrcuerit, vicinos

suos liospes convocet, iniuriani denunciet, quorum consilio satisfactionem exigat et

recipiat. Quibus si viator non acquieveriti', ut raptor dampnetur''. Viator si necessc

habuerit, duos in agro manipulos, aut si multum tres, equis suis tollat, quos in codem

i^ agro, aut in proxima viUa depascat. Pascua pratorum et poma'' nullus proiiibcat.

9. Fugitivuni servum nullus defendat". Qui defendcrit, pocnam fugitivi subcat.

10. Qui convicia in ahum dixcrit, si milcs, baculis multctur, si rusticus, scopis

verberctur'.

11. Ilic tinis iuramcnti. Quac vero scquuntur, ore omnium laudata" et iri nianus